### O B S E R V A T I O III.

**D**UCTUS fuerat in officinam D. Peyrat, chyrurgi peritissimi, hora fere undecima post meridiem, diei 3. Augusti, anni 1713. adolescens Argentoratensis, annum agens circiter 22. qui proximo urbis vico fuerat gravi vulnere prostratus. Advocatus, illuc festinato me contuli. Adolescentem inveni jacentem supra latus dextrum, vidi vulnus satis exiguum inter costarum spuriarum penultimam & antepenultimam, a vertebris distans digitis quatuor, per quod exibat particula epiplo. Ut is

in-

ingenti conatu vomebat, suspicatus sum per trajectum ense diaphragma, partem epiplo adactam fuisse in thoracem, ac per vulnus externum exire. Nihil non moverant tirones, absente magistro, ut epiploon intra costas compressum intromitterent, sed frustra & inscie. Ego partem ejus excuntem magis etiam extraxi, filo religavi, & forfice abscidi. Emplastrum diapasmatis, quod primum sese obtulit, vulneri appositum. Interrogavi vulneratum an scaeva esset, is negavit, dixitque se cum viro strenuo strenue depugnasse, ac fuisse uno ictu prostratum. Praecepi tironibus, ut eum revolvent, vidique vulnus ingens in hypochondrio dextro, duobus transversis digitis distans a costis spuriis, & ab umbilico digitis sex. Hinc certior factus sum, hac vulnus inflictum esse, gladiumque trajecto corpore per sinistrum latus erupisse. Vulnus hoc peniculo obturavi sicco, imposui linamentum, & utrumque vulnus communi fascia cinxii. Secta vulnerato vena, quamquam is jam multum sanguinis emisisset. Dehinc vectus est in hospitium suum, ubi vix lecto compositus, somno quasi lethargico sopitus est, nec mirum: is enim, ut mox accepi, vi-

num copiose ante certamen hauserat. Abserat ab urbe D. Peyrat. AEquum non videbatur, tanto cum periculo vulneratum tironibus ejus committere. Advocatus D. Barancy. Ex communi decreto, vena iterum secta, & visum utrique, ut aeger per totam noctem ac deinceps quiesceret immotus supra latus dextrum, nisi quidquam infausti superveniret. Exigua nobis fuit illius salutis spes. Jam se receperat D. Barancy, cum advenit vir nobilis Monspeliensis sanguine propinquus vulnerato, cuius precibus adductus sum, ut ibi pernoctarem. Hora matutina tertia excitavi hominem, caput ei liberius, pulsusque vegetior fuit. Tertiam imperavi venae sectionem, vetuine quidquam cibi caperet, permisi solum aquam ad compescendam sitim. Hora matutina ferme decima aegrum una cum D. Barancy adiimus, quarta venae sectio decreta est, arctissimaque diaeta.

Vespere facto, vulnera sublato apparatu observavimus, occlusum reperimus sinistrum, & filum, quo religatum fuerat exiens epiploon, deciderat. Dextro vulneri, seu anteriori, inditus est parvus penicillus consuetu digestivo illitus, illitum quoque superpositum

positum linamentum. Aliquot ab hinc diebus regressus in urbem D. Peyrat, fuit ad nostram curam advocatus. Vulnera eodem pacto curata.

Octavo curationis die, se prodidit ex vulnera anteriori epiplo pars, livida, nigrescens. Ex consilio specillum nullatenus admissum. Vitiata pars epiplo, mox per ostium patentius exiit, paucis post diebus & alia pars epiplo vitiata quoque egressa est. Statim vero ac ea pars epiplo decedit, stercus in extremo peniculo fuit observatum, sicut & deinceps, & hinc cognitum vulnus intestini coli.

Aeger coepit queri de gravi dolore in regione hypogastrica, vesicam versus. Lotionem erat cruentum, tuncque confessus est, se a paucis ante vulnus acceptum diebus, gonorrhaea & fluxione in testes laborare, quod nobis herniae obventu occuluerat. Decretae sunt unanimi consensu inunctiones mercuriales in pene, scroto, perinaeo, ac in regione vasicae, cum ea cautione, ut salivatio vitaretur. Etenim parcendum erat viribus aegri, qui non nisi jusculis tenuibus reficiebatur, & vitanda ventris tormenta, ne vulnerato officeretur colo. In-

uncti-

unctionibus ergo mercurialibus summa cum cautela adhibitis, mox sanguinis fluxus & ardor urinae cohibiti, evanuitque gonorrhaea ac testium tumor. Interea tertia se prodidit per vulnus ciploei pars, quae & paulo post decidit, & ut prius sterlus secutum. Dehinc vulnus cicatrice feliciter obducebatur. Cum aeger, dum pertaesus iuscotorum ac offulae a biduo permisae, se cibo solidiore ingurgitavit; exudatio stercorina per vulnus externum emanavit, & hinc cognitum vim ex solidiori cibo allatam vulneri coli fuisse. Monitus aeger de periculo, sibi temperaturum dixit; sed & bis iterum peccavit. Nos de ipsius salute solliciti minas intentavimus de illo suae forti penitus relinquendo. Is perterrefactus, nostris dictis audiens factus est, & is post diebus cicatrice vulneris per laminam plumbeam solidata, penitus ex vulnere ac viru venereo convaluit. Fasciae rejectae, ac consuetus vivendi modus receptus. Mox Argentoratum se contulit, ubi perfecte sanus est & incolumis. Curatio fuit mensium duorum ac semimensis.

## OBSERVATIO IV.

**P**rincipio mensis Maii, anno 1716. ad D. Barancy directus est nobilis Italus, Bononiensis, circiter annos 30 natus, lue venerea laborans. Praecipua, quibus infestabatur, symptomata haec erant: Plures exostoses in capite, in claviculis, in vertebrarum apophysibus. Exostoses capitidis eminebant in osse coronali ac parietalibus. Capitis dolor erat continuus, sed advesperascente die adeo exacerbabatur, ut per totam ferme noctem evigilaret, ac rabidus videretur. Diluculo remittebatur dolor, ac febricula sequebatur. Hinc totius corporis languor & marcor.

Exostoses adeo claviculas corruerant, ut in conatu quo pallium voluit humeris rejicere, altera clavicularis fuerit per medium disrupta. Inaequales vidisses claviculas, asperas, tumentes. Idem dixeris de apophysibus vertebrarum.

AEGRO multum profecerat, dum ageret in Italia, ptisana ex salsa parilla. Hac per

dies 15 epota, menses sine molestia transi-  
gebat. Sed nihilominus excrescabant ex-  
ostoses, ac dolor recrudescebat. Quo factum  
est, ut ad nos confugerit.

Consulti ego ac D. Barancy unanimiter  
definivimus, malum ita radicatum eradicari  
non posse, nisi diutissime, frictionibus ad-  
hibitis, contineretur aeger in linteis mer-  
curio inunctis. Ante omnia visum est, ut  
balneis aliquot domesticis, ob insignem ma-  
ciem humectaretur. Hoc factum. Dein  
totum caput unguento mercuriali affictum  
est, & identidem claviculae ac vertebra-  
rum apophyses. Per frictiones lacte pasce-  
batur aeger. Statim ac sputa oriebantur,  
aut ventris tormina, intermittebantur fric-  
tiones. Exostoses imminutae, tum & do-  
lor capitinis modice sedatus. Adhibui ptis-  
anam salsa parillae; sed non hinc minu-  
ebantur exostoses. Tum advocatus sum ab  
aegro, meoque consilio subventum est &  
dolori capitinis & exostosibus. Nempe fue-  
runt alternatim, interjectis diebus aliquot,  
administratae ptisanae salsa parillae, ut au-  
ferretur capitinis dolor, exostosium supersti-  
tum inunctiones, ut penitus exostoses eva-  
nescerent.

nescerent. Sic alternatim processit curatio; & Italus perfecte curatus.

## O B S E R V A T I O V.

**D**IIE secunda mensis Septembris, anno 1713. advocati sumus ego ac D. Gondange chirurgus peritissimus, ut a lue venerea curaremus nobilem Anglum, praefidarium Portu mahonis centurionem, qui ab eo portu Monspelium fucrat advectus. Homo ferme skeleton apparuit. Is gravi stranguria, doloribus per totum corpus atrocissimis, febri lenta & marasmo vexabatur. Carebant sensu clunis & crus dextrum, etiam dum compressis digitis vellicarentur, utraque tibia tumebat exostosi. Nares internas & posticas aures obsidebant crustae. Prorsus miserabilis aegri status.

Stranguria premebat, lotium eductum fuit per specillum cavum, venaque bis secta, properato. Post aliquot dierum specilli cavi ministerio urina per se fluxit, nimirum disrupto abscessu, qui collum vesicae compresserat, e quo per dies aliquot pus copiosum emanavit. Dehinc aeger purgatus,

& ad usum lactis redactus. Interim testis intumuerat, vel ex meiendi conatibus, vel ex abscessu memorato. Inflammatio testis cataplasmate lacteo discussa est.

Testem voluimus paucō unguento mercuriali illiniri. Statim subortum est erysipelas, quod mox per imum ventrem, pudenda, podicem, utriusque cruris partes internas, extensum est, & gravissimus ardor urinae. Tunc a successu fere desperatum, quod tantas mercurius excitaret turbas.

Ad usum lactis recurrimus, erysipelas evanuit. Dehinc ad curationem luis venereae ventum est. Aliquot balnea domestica, bina per diem, administrata sunt, & per ea singula lac exhibitum. Post balnea successerunt frictiones. Hae a pedibus inceptae, juxta consuetum morem, ac sursum procedentes, sed absque recursu. Frictionum tempore aeger bis quaque die lac hauriebat. Leves fuerunt frictiones, ac identidem intermissae, ut quae suborabantur, cum salivatio & ventris fluxus supprimarentur. Sic tandem sanatus homo, pinguefactus ambulavit, saltavit ut ante.

Priusquam vero se ad Portum mahonem reciperet, voluit, aut alieno consilio delusus, aut praejudicio suo, salivationem subire, ad educendas penitus, aiebat ille, morbi reliquias. Pro virili restitimus, sed ejus nos vicit pertinacia. Copiosa illi salivatio mercurialibus frictionibus procurata est. Convaluit & nitidus abscessit.

D I S-

# DISSE R T A T I O

*Medico chirurgica*

D E

*T U M O R I B U S.*

C A P. I.

*De tumoribus in genere.*

**Q**uidquid eminet in humano corpore, tumor audit, isque aut naturalis est, aut non naturalis, aut praeter naturam. Tumidae faeminarum mammae, & uterus gravidus sunt

sunt naturales tumores; non naturales vero sunt verrucae, lentigines, naevi quidam, gangliones, si nulli offecerint actioni. Tumor praeter naturam est, authore Galeno, morbus in quo corporis nostri partes a naturali situ, magnitudine aucta recedunt. Praeter naturam augetur partium magnitudo, vel ex haerente humore, vel ex collecto flatu, vel ex situ solidarum partium vitiato. Triplex ergo tumorum genus ratione materiae continentis, nimirum humoris, flatus, substantiae solidae: qui fit ex humorum haerentia tumor, dicitur humoralis; qui ex flatu distendente, emphysema; qui a vitiato partium solidarum situ, referetur ad ossium luxationes aut fracturas, hernias veras, ani procidentiam, uteri prolapsum, & consimiles.

Agemus dumtaxat in hac dissertatione medico chirurgica de tumoribus humorali- bus, qui partes externas obsident, & quod occurant frequentius in praxi medica, & quod eorum curatio medicam opem & chirurgicam expostulet. Eorumque tumorum causa proxima erit humorum praeter naturam facta collectio, aut in propriis vasis, aut extra vas. 2011cup

Majores nostri, qui quatuor humores statuerant, sanguinem, bilem, pituitam & melancholiam ; quatuor tumorum species ex hisce procreari volebant, phlegmonem a sanguine, erysipelas a bile, oedema a pituita, & a melancholia scirrum : eosque humores vocabant simplices, utpote singulos ab humore singulari, ut arbitrabantur, extortos. Ac si forte tumores observarent complicatos, eos ad plures humores simul permixtos referebant. Sed diligent observatione perspexerunt recentiores, nullum prorsus reperiri humorem in corpore humano, qui priscorum melancholiae responderet, & formaliter contineri in massa sanguinea cunctos humores, quibus corpus irrigatur. Ideoque merito jam inductum est, ut tumores simplices non repetantur ab humoribus singularibus, sed a se invicem propriis signis distinguantur.

Sit ergo fixum & ratum tumoris morbos effentiam in magnitudine praeter naturam aucta consistere, unde morbus hic vaiculosus est, idque ratione auctae magnitudinis, qua partis affectae laedatur actio. Est quoque morbus in meatu & cavitate, vasa siquidem in eo ultra modum & inac qualiter

qualiter dilatantur, unde fit, ut alia praeter modum comprimantur, alia angustentur, & hinc actio partis tumefactae laeditur. His adde, quod & interdum vitietur in tumore solidarum partium situs & connexio, ut in herniis ; & solvatur continuum, ut in abscessibus.

Tumor laedit interdum actionem sola magnitudine, aut situ : v. g. verruca inter digitos adnata laedit prehensionem, in extrema palpebra visum ; aneurismata & varices sola partium dilatatione officiunt. Saepe phlegmone jungitur erysipelati, & tunc erysipelas dicitur phlegmonodes ; erysipelas oedemati conjunctum oedematosum dicitur. Accidit non semel phlegmone scirrho, ut in strumis inflammati, & in cancro inflammato. Abscessus, scabies, variolae comitem habent suppurationem. Insuper tumores nonnulli abeunt in gangraenam, & hinc in sphacelum.

Totum corpus nostrum resolvitur in vasorum humores; non potest igitur solida pars corporis praeter naturam intumescere, quin ex vasis alia dilatentur ultra modum, comprimantur alia, & quin soluta profundant humores. Tum pervertitur naturalis hu-

morum situs. Qui si fiat quasi derepente, fluxio nuncupabitur; si sensim, congestio. Tumores per fluxionem facti plerumque calidi sunt; qui per congestionem ut plurimum frigidi. Phlegmone & erysipelas calidi dicuntur tumores, ob exuperantem in iis calorem. Frigidi vero scirrus & oedema, ob caloris naturalis penuriam. Nec praetermittendum, tumorem humoralem remote produci a plethora, cacochymia, a vitio partis affectae. Pars debilior esse debuit, ut tumor in ea fieri posset. Cum peccant humores copia, & cum vitiati difficulter circulantur, vasa distendunt disposita, tumores producunt. Externae parti vitium accedit ex ictu, ex lapsu, ex violento situ diuturniori, ex distortione, ex compressione nimia, aliisque similibus. Inquinantur denique humores, & vasa vitiantur ex abuso sex rerum non naturalium, sive ad tumores disponuntur.

## D I A G N O S I S.

Tumor, speciesque tumoris autopsia & tactu dignoscitur, distinguiturque; phlegmone magis eminet, circumscribitur, rubet, calcet,

let, durus est, dolore pulsativo molestus. Erysipelas tumor est tantummodo superficiarius, colore rubeo, rosaceo; qui pressione mutatur, impense calet, & mollis est. OEdema minus tumet quam phlegmone, magis extenditur, indolens est, album, & molle. Scirrus durus est frigidusque, renititur, nec dolet. Si tumida pars fuerit distincte hic circumscripta, firma & constanter rubea; illic non nisi superficiarie extendatur, facile tactui cedat, & color ejus pressione mutetur, & ubique caleat tumor; is erit ex phlegmone & erysipelate compositus, audietque phlegmone erysipelatodes, aut erysipelas phlegmonodes; scilicet pro alterius praedominio, a potiori sumitur denominatio. Si memorata erysipelatis signa elixerint in insigni cutis parte, v. g. in tota facie, confines vero partes, v. g. collum, aures, fuerint frigidae, albae, molles, ac indolentes; erysipelas ejusmodi erit oedematosum. Et similiter de phlegmone oedematode. Observabis interdum in scirrhi confilio partes cutis aut inflammatione affectas aut oedematode.

Ex propriis abscessuum & ulcerum signis distinguere tumorem qui fuerit cum solu-

tione continui complicatus. In abscessu est puris collectio latens; pus palam emanat ex ulcere. Non potest autem colligi pus aut emanare, nisi solutum fuerit continuum. Itaque cum erumpunt variolae, exigua sunt erysipelata, cum jam intumescint, phlegmone sunt; incipiente suppuratione, referunt abscessus; disruptae vero sunt ulceræ. Idem fere dixeris de scabie, de herpete, de tinea, de crusta lactea, & similibus. Omnis abscessus est tumor complicatus, sed non omnis tumor abscessus est.

Phlegmone rubet; naturalis color non immutatur in emphysemate, nec in scirrho. Tactui renititur scirrus; renititur & emphysema, cum flatus non possunt alio divagari. Comprimenti digito cedit oedema & compressionis vestigium retinet. Emphysema quidem interdum cedit, sed nullum tunc retinet compressionis vestigium; nec quidem mutat colorem ex compressione; erysipelas mutat. Sonum edit emphysema, si manu percutiatur, non tumores alii. Unde hujusmodi proprietas in emphysemate? Quia tumet flatu.

Hinc diagnose, an tumor emergat ex luxatione vel fractura. Ossa luxantur aut franguntur

guntur in temporis punto, & eodem temporis punto laeduntur actiones. Homines vero humorales & paulatim assurgunt, & non nisi paulatim actiones laedunt. Cur discrimen hujusmodi? Ex eo quod subito mutetur in luxationibus & fracturis ossium fitus. Humorales vero tumores subjiciantur quatuor vulgatis morborum temporibus. Certum tamen est, tumores humorales posse luxationibus aut fracturis supervenire, sed non ex vestigio. Interroga de his aegrotantem & assidentes, si sero fueris advocatus. Tumor ex hernia vera, ex uteri prolapsu, ex ani procidentia, distinguitur ab humorali tumore; quod plerumque subito fiat, quod possit externa pressione, vel mutato corporis situ, pars loco dimota restituiri; nisi haec nimium distendatur, inflammetur, factaque fuerit cum tumore humorali hujuscum tumoris complicatio.

### P R O G N O S I S.

Quatuor in tumore humorali observabis tempora, principium, augmentum, statum & declinationem. In principio jam primum exoritur tumor, leviaque sunt symptomata.

tomata. Tumor augetur & symptomata ingravescunt in augmento. Tunc status erit, cum tumor comparatum magnitudinis servabit tenorem, & symptomata saevient. In declinatione minuetur tumor, & mitescent symptomata. Calidi tumores cito sua percurrunt tempora, suntque ideo morbi acuti. Frigidi vero chronici sunt, quia diu perseverant, sunt contumaces, ac difficile terminantur.

Terminantur tumores aut resolutione, aut suppuratione, aut induratione, aut gangraena. Resolutionem argues ex uberiori transpiratione, quam percipies in emplastro recollectam in guttulas, aut in rorem quemdam diffluentem ; & maxime si pruritus accesserit. Suppurationem conjectabis ex symptomatum saevitia, nimirum acerbiori dolore, calore acriori, intensiori pulsatione, quam dolor lancinans comitatur ; tum si febris erratica superveniat, aut jam facta exacerbetur ; si accesserint horrores totius corporis, insignis ostenditur suppuratio, vel in parte valde sensibili fiet. Confecto pure mitescent symptomata, mollescit tumor, in albescentem tumorem definit, & ibi pus fluitans

fluitans digito percipitur; quae quidem signa sunt abscessui propria.

Indurationem fieri percipies, si sensim tumor fiat ex majori minor, & durus ex molliori, & hoc accidit, cum humoris haerentia particulae subtiliores transpiratione avolarunt, aut cum resorbentur tenuiores, & remanserunt crassiores. Imminentem vero gangraenam portendunt coloris mutatio, doloris vehementia, & repentina partis tumentis mollities. Arguunt jam factam doloris cessatio, sensus partis obscurus, & lividus color. Dehinc omnimoda sensus privatio, nigredo partis, ejusque foetor cadaverosus, ostendunt sphacelum jam factum. Ex modis quibus solvuntur tumores, is optime fere semper, qui fit per resolutionem; proximus huic, qui per suppurationem fit. Malum vero semper est, tumores indurari: & pessimum, partem gangraena & sphacelo perire. Sed & varianda tumorum prognosis pro varia ipsorum causa, & pro partis affectae ratione. Pro varia causa alii dicuntur salutares, alii maligni sunt, pestilentes alii; tum & nonnulli venerei sunt, nonnulli haereditarii, plerique adventitii. Pro parte affecta, tumores in facie & in imis

fau-

faucibus enati periculosiores, quam qui in reliquo corpore. Periculosiores quoque qui in partibus membranaceis, qui in articulis, aut prope tendines & ossa, quam qui in partibus carnosis. Et sic de aliis, pro nobiliori aut ignobiliori partium officio.

## C U R A T I O.

Non uno modo curantur tumores. Alii naturae prorsus committendi. Alii resolutione, alii suppuratione curandi sunt. Alii prorsus e vestigio rescindendi.

Naturae committas quos perspexeris critice & cum bonis aegri rebus exortos, ut variolas & morbillos, quibus sanguis critice depuratur. Parotides vero, tametsi criticae, si in febrium malignarum principio cum malis aegri rebus succreverint, ut plurimum resolvendae. Si vero in febrium declinatione & mitescentibus symptomatis, ad suppurationem perducendae. Bubones venerei nunquam resolvendi, sed ad suppurationem perducendi, quo imminens lues venerea praecavatur, quae tamen raro praecavetur.

Pestilentes tumores, ut carbunculus seu anthrax; venenati, ut qui a morsu viperae, a morsu canis rabidi, scorpionis, tarantulae; scarificationes expostulant & cauteria, non resolutionem aut suppurationem.

Reliqui tumores humorales alia indigent curatione, dum fiunt, alia dum jam facti. Dum fiunt, inhibe ne humores in partem tumescentem irruant, haereantque. Sanguinem ergo minue, averte, diverte, & caco-chymiam corrige. Tumores vero jam factos discute. Si fiant per fluxionem, vasa sanguifera deplenda sunt, & compescendus humorum motus; tum & interdum pars affecta comprimatur; interdum defensivis, ut aiunt, muniatur. Sic tumor non progredietur ultra, & sensim evanescere poterit. Si vero fiant tumores per congesti-onem, ne secato venam, humores ne co-hibeto, tumorem ne comprimito; haec enim frustra sunt. Sed catharticis, sudorificis, aperientibus, diureticis, humorum lentorem & cacochymiam corrigito.

Itaque in phlegmone& erysipelatis prin-cipio & augmento, ne humores haereant in parte affecta, magisque accumulentur; venae sectiones conveniunt saepius iteratae,

pro morbi magnitudine, pro aegri viribus, temperamento, anni tempestate. Imo & corrigere refrigerantibus, cum opus fuerit, partis affectae calorem intensum. Contra vero dum sunt frigidi tumores, oedema & scirrus, procurandus sanguinis motus, discussienda seri copia, lympha crassior tenuanda.

Fit interdum, ut accersatur contusionibus plegmone ac erysipelas, tumores inflammatorii. Ut vitentur, partem contusam statim ab ictu fortiter comprime, defensivo muni; hinc obstabis majori humorum ad partem affluxui.

Cum vero quatuor memorati tumores in statu sunt, aut declinatione, qua ope illis succurret medicus? Is procurabit, ut discutiantur, sed & simul rationem habebit symptomatum & eventus. Saevientia mitigabit symptomata. Eventum promoverbit, cum propitius apparuit, cum adversus, avertet. Itaque compescet dolorem nimium anodinis & narcoticis, quae quidem & opitulantur, praemissis universalibus, si convulsiones superveniant. Quod si febris tumoribus accesserit ex cacochymia, haec febrifugis extinguenda. Secus si ex supra-

puratione. In summa, cunctis medebitur symptomatis, quae curationi tumorum ob-  
stiterint.

Eventus ratione ita tractentur tumores, ut impactus humor resolvatur, aut ut sup-  
puratione vacuetur; ut nimia vitetur indu-  
ratio, gangraena & sphacelus praccaveantur.  
Ideoque cum salutaria clucent resoluti-  
onis signa, usurpentur primum resolven-  
tia; dehinc cum spontanea & mitis sup-  
puratio sese obtulerit, ea suppurantibus ju-  
vetur, donec maturuerit, tuncque ut pus  
effluat, aperiatur tumor, si per se non  
disrumpatur. At si pars affecta vergat in  
gangraenam, spirituosis & cardiacis statim  
utendum, & pars sphacelo correpta scari-  
ficationibus & ferro amputetur. Sunt au-  
tem varia resolventia, suppurantia, & gan-  
graenam praevertentia, quae proficere possunt  
aut nocere, pro varia morbi natura & in-  
dole; pro varia ejus complicatione, causa,  
sede, aliisque rationibus, de quibus singu-  
lis dicetur inferius, ubi de peculiari tumo-  
rum a nobis propositorum curatione ser-  
mo fiet.

## C A P. II.

### *De Phlegmone.*

**P**Hlegmone tumor est humoralis, qui satis exquisite circumscribitur, qui rubore, calore, tensione, dolore, ac pulsatione dolorem intendente stipatur. Parotis dicitur, cum nascitur pone aures; cum in inguine, bubo; cum ad unguis radices, paronychia, vulgo panaritium. Ad phlegmonas referuntur pernio, clavus, furunculus, papulae variolarum & scabiei: tum & varia phymata ac exanthemata, in universum quaecumque supra cutem efflorescunt, cum intensiori calore, rubidine, dolore, tensione & pulsatione.

Quo pacto pars tumescit, rubescit, impensis calet, doletque, nisi ex sanguine in parte collecto distendente vasa, fibrarum nervearum acuente succussions? Ex uberiori sanguinis appulsi, & facta hinc ex validioribus arteriarum oscillationibus haerentium humorum attritione, acrior sanguinis calor, & veluti partis istius febris. Pulsus vasorum non a corde pulsante, sed a sanguine

sanguine alternatim compresso & sese restituente. Duritiem phlegmone ac tensionem repeto a summa vasorum ingurgitatione, distensione, & ideo compressiore textura. Et distinctam circumscriptiōnē ab injecto progressioni sanguinis obice, quo sanguis de novo adveniens cogitur copiosius in ambitum derivari. Quid si ex sparsis subter cutem glandulis, quae ipsae circumscriptae sunt, quaedam inflammatur, nonne ferentur extrorsum? Nonne tumorem excitabunt circumscriptum, ut in bubone ac parotide?

Phlegmone non ex eo fit, quod sanguinis salia extracentur in affecta parte, & a sulphurum, ut aiunt, compedibus liberentur; sed ex eo dumtaxat, quod praeccludatur in parte libera sanguinis via. Utrumque probat hoc experimentum. Injiciatur extremo dīgito fortis ligatura; hic promptius elucescent phlegmone symptomata, tumor extreimi dīgitī, tensio, calor, rubor, dolor, pulsatio. Solve ligaturam, cuncta haec evanescent. Quid egit ligatura? Magis compressit venas, utpote magis tenues, quam arterias firmiores. Ecce obicem prætervecto sanguini factum, & statim ac sublata est

est ligatura, libera sanguini facta est via. Ubi jam salia extricata, ac in extremo dito deposita? At haec non viderunt nostri falsamentarii, fore ut nunquam solverentur tumores per resolutionem, sed per suppurationem semper. Quis enim crederet, tantum salium depositorum faburram, ex qua adeo intumuit ingens phlegmone, tam exiguo temporis spatio posse discuti, quo is tumor saepe resolvitur?

Si contundantur carnes insigniter, aut vulnere caedantur, si frangantur, si luxentur ossa, non mirum excitari phlegmonas. Tunc enim praeter naturam comprimuntur vasa, aut caeduntur, aut disrumpuntur; hinc impedita aut praeclusa sanguinis via. Eodemque pacto acerbiores dentium & articularum dolores accersunt non semel phlegmonas. Tum & subditae cuti glandulae, cum imbuuntur humoribus, & finitima vasa comprimunt. Tument autem glandulae frequentius, quam aliae partes, quod cum ipsarum vasa magis sint intorta & complicata, obnoxiora sunt infarctui, & infarcta sepe magis invicem comprimunt; & cum glandularum munus sit humores e sanguine secernere, si humores effluant uberiori

ori copia, infarciunt vasa; si viscidiora extiterint, & vasa sanguifera & ductus secretorios obturabunt. Hinc amygdalae, hinc parotides, ex copiosiori aut viscidiori saliva. Hinc bubones ex lympha viscida & tenaci.

### D I A G N O S I S.

Confundunt plurimi phlegmonem cum inflammatione; alii phlogosim dicunt esse phlegmone speciem. An recte; ipsi viderint. Non omnis inflammatio tumet; ergo non est omnis inflammatio phlegmone. Ne quidem tumet phlogosis; ergo phlegmone non est. Quid ergo inflammatio? Genus. Quaenam hujus generis species? Phlogosis, phlegmone, erysipelas. Phlogosis est inflammatio simplex, absque tumore ullo. Erysipelas cum tumore dumtaxat superficiario. Phlegmone cum tumore sublimi & circumscripto. Sicque distinguunt inter se phlogosim, phlegmonem, erysipelas. Et inflammationem statues ex rubore, calore, dolore, quos observabis in omni phlogosi, erysipelate ac phlegmone. Posteriora duo & aliis signis distinguuntur.

Phleg-

Phlegmone tactui resistit, nec mutat colorem; pulsativum, ut aiunt, dolorem infert. Tactui cedit erysipelas, albescitque cum comprimitur, moxque rosaceum suum colorum resumit, calet, nec pulsat. Sedem nunquam mutat phlegmone, erysipelas interdum mutat, serpitque a parte in partem.

Distinguitur phlegmone a scirrho simplici, non tam duricie ac tensione, quam inflammatione, dolore, invadendi modo. Phlegmone siquidem semper a principio rubet, calet, dolet, prompta fluxione generatur. Scirrus vero generatur congestione sensim facta, indolens est, nec inflammatur, nisi jungatur cum phlegmone. Et in eo distingues phlegmonem ab oedemate, quod oedema non ita distincte circumscriptatur, album sit & molle, nec doleat. Quibus modis complicetur phlegmone cum erysipelite, cum scirrho, cum oedemate, traditum est superius capite primo.

### P R O G N O S I S.

Simplex phlegmone acutus morbus est, interdum salutaris, periculosus saepe, non nunquam

nūmquam lethalis. Ideo acutus, quod cūm impediatur in parte affecta sanguinis circuitus, necesse prorsus sit, ut aut cito difficiatur, aut rumpantur vasa sanguifera, extravasetur sanguis & computrescat, tuncque complicetur phlegmone, aut mutetur in aliū morbum.

Hinc variolae salutares sunt, cum erumpunt facile, cum cito suppurantur, & mītioribus symptomatis stipantur, aut nullis. Sunt vero periculosae, cum erumpunt aegre, cum aegre suppurantur, cum semel elatae subsidunt subito; cum inchoata ipsarum suppuratio sistitur ad tempus, aut penitus cohibetur, & graviora ingruunt symptomata, lethales erunt.

In angina tumefactae tonsillarum glandulae obstant deglutitioni ac respirationi, ideoque earum phlegmone, nisi prompte solvatur, cito strangulat aegrotantem. Ergo phlegmone acutus est morbus, periculosus semper, interdum lethalis, nec tantum sui, sed & ratione symptomatum.

In parotidibus distinguendum. Si supervenient febribus, si fauces non occuparent, cumdem ac reliquae phlegmonae formem fortiantur. Si fauces utrinque com-

K presserint,

presserint, semper periculosae sunt, & ut plurimum lethales. Si vero febri malignae supervenerint, & ad spasnum exortum alia mitescunt symptomata, tunc bonis aegri rebus supervenisse censendum est.

Practer malignas phlegmonas, sunt pestilentes, sunt venenatae ; epidemicae grassantur pestilentes, & plures tollunt mortales. Venenatae quae a morsu viperae, scorpionis, tarantulae, consimilesque lethales sunt, nisi promptis debellentur auxiliis. Quae ab impuro coitu, inguina ut plurimum obsident, dicuntur proprie bubones venerei, qui si resolvantur, certum est fore, ut sequatur lues venerea, quamvis pede claudio ; imo & si probe suppuratio processerit, foeda illa lues subsequetur, nisi absumptum penitus fuerit virus venereum.

## C U R A T I O.

Phlegmonae quibus depuratur sanguis, vel naturae sunt committendae, si exiguae sint, ut variolae benignae ; vel si grandiores extiterint, cito ad suppurationem perducendae, ut parotides criticae ac salutares.

Pe-

Periculosae vero & quae lethum portendunt, illico aperienda. Aperienda quoque phlegmonae venenatae, ne venenum ulterius contaminet, ut promptius educatur, ut cum sanie & pure effluat. Cohibenda vero a principio & resolvenda, quae cum accreverint, saluti periculum intentant, ut amygdalae in angina.

Ut vero methodice administrentur haec auxilia, spectandum an phlegmone fiat, an facta jam sit. Dum fit a contusione, cohibe illico fluxionem, nimirum contusam partem fasciis aut quomodocumque comprimito, & munito defensivis, veluti panno, quem ovo exagitato intinxeris, imbuerisque. Vel adhibito quae prisci vocabant repercutientia, ac repellentia, emplastrum pro fracturis, bolum armenam, sanguinem draconis, terram sigillatam, mastichen, alumen, colchothar, eaque albumine ovi subacta. Formula haec erit: